
2025年３月14日

神呪寺から北山緑化植物園へ

春のハイキングと 園内の花々等観察（報告）

ようやく訪れた春らしい一日。西宮市甲山山麓の古刹 神 呪 寺、そして、花崗岩地帯を横切る北山公
かんのうじ

園ハイキングコース、さらに、遅れた春を待ちわびた花々が咲き始まった北山緑化植物園という、それぞ

れ個性の違いのある三ヶ所の探訪を十分楽しむことができました。

案内の岩井弘さん、ありがとうございました。 Ａグループ 福嶋昭治

1：日 時 2025 年 3 月 13 日(木)

2：集 合 10：00 JR 西宮駅

3：参加者 19 名

4：行 程 10:17 阪神バス鷲林寺線（東回り）

系統「阪神西宮」方面乗車＝＝ 10:43「甲山

大師」下車 240 円…… 10:45 神呪寺山門・

境内 11:15 …… 11:25 自然観察池 11:35 …

… 11:50 北山貯水池(北山ダム）横四 阿【昼
あずまや

食】12:30 …… 12:35 水分地蔵…… 12:40 北

山公園ハイキングコース入口…… 13:10 ロ

ックヒル 13:25 …… 13:30 北山池…… 13:35

花見広場 13:40 …… 13：45 北山緑化公園

【自由散策】15:20【解散】……柏 堂 町
かやんどうちよう

バス停より 15:33発「阪急夙川」行き ま

たは 15:41発「JR 西宮」経由「西宮北口」

行きに乗車

神呪寺山門前

バイカオウレン

十月桜

フクジュソウ

花はすべて北山緑

化植物園内



ハイキングコース途中 ロックヒル

ツ
バ
キ

オ
オ
ミ
ス
ミ
ソ
ウ

ギ
ョ
リ
ュ
ウ
バ
イ

シ
ナ
マ
ン
サ
ク

カ
リ
ア
ン
ド
ラ
・
ハ
エ
マ
ト
ケ
フ
ァ
ラ



春蘭展

紅聖

環球荷鼎

赤雁

篝火

紅貴の光

紅水晶

緋鵬

微笑

無銘 緑化植物園 芝生広場


